
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 527 del 01-07-2016
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
GESTIONE DEL SERVIZIO DI CATERING PRESSO GLI ANNESSI E GIARDINO DI
VILLA LA MAGIA – PERIODO 01/01/2017- 31/12/2018

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 48
Proposta del settore n. 106

1/3



PREMESSO CHE il 31 dicembre 2016 scadrà il contratto relativo al servizio di catering e allestimento
e servizi accessori presso gli annessi ed il giardino esterno di Villa La Magia stipulato con l'impresa Lo
Scalco s.r.l. con sede in Firenze, via de Tommasi 5;

RITENUTO OPPORTUNO:

indire una procedura per l'individuazione di un operatore a cui concedere l'esclusiva per lo
svolgimento e l'organizzazione del servizio di catering all'interno degli annessi di Villa La
Magia;

il diritto di esclusiva è meglio descritto e disciplinato nel Capitolato Speciale d'Appalto;

individuare un arco temporale limitato, 2 anni, fermo restando la possibilità di esercitare il
rinnovo opzionale per un ulteriore anno a insindacabile giudizio dell'amministrazione comunale,
onde verificare la fattibilità e la convenienza, anche economica, di un simile rapporto;

procedere mediante pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse con il quale
sollecitare gli operatori economici del settore interessati a presentare una dichiarazione di
interesse alla partecipazione alla procedura negoziata che verrà fatta successivamente;

approvare pertanto l'avviso di gara, il Capitolato Speciale d'Appalto, il criterio di aggiudicazione
(offerta al rialzo), DUVRI;

stabilire una base d'asta al rialzo di € 30.000,00 oltre IVA, canone determinato prendendo in
considerazione a) costo medio del catering a persona in un ricevimento matrimoniale; b) il
numero medio di persone possibili partecipanti ad una cerimonia; c) il numero di eventi svolti
nel triennio precedente; d) le utenze a carico del Comune, dando atto che trattasi di una
modalità sperimentale di affidamento del servizio; 

PRESO ATTO CHE:

- che la Consip S.p.a, società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi
informativi pubblici, non ha attivato, alla data odierna, convenzioni per la fornitura dei servizi di cui
all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge
448/2001;
- parimenti non risulta presente alla data odierna sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) della Consip S.p.a. stessa il servizio richiesto;
- ai sensi dell'art. 37, comma 4, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i Comuni non
capoluogo di provincia, possono procedere all'acquisizione di lavori, beni e servizi di importo
superiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.Lgs. 50/2016, esclusivamente:

a) ricorrendo a una centrale unica di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
b) mediante unioni di comuni costituite o qualificate come centrali di committenza, ovvero
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste
dall'ordinamento;
b) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi
della legge 7 aprile 2014, n . 56;

- il Comune di Quarrata ha stipulato convenzione rep. 2015/02/SPUL in data 08/09/2015 con il
Comune di Montecatini Terme per l'istituzione di una Centrale Unica di Committenza, ma che per la
procedura in oggetto non vige l'obbligo di ricorrere alla CUC in quanto trattasi di appalto inferiore
alla soglia di € 750.000,00 (servizio di cui all'allegato IX del Codice dei Contratti);
- la Regione Toscana, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014, si è
designato soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. 66/2014;
- la Regione Toscana mette a disposizione la piattaforma elettronica denominata “START” tale per
cui si ritiene opportuno svolgere la procedura in modalità telematica utilizzando la piattaforma
indicata;

- con provvedimento del 23/07/2015 l'ANAC ha riconosciuto la Regione Toscana quale soggetto
aggregatore;

- l'utilizzo di START è comunque alternativo al MEPA;

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi di quanto stabilito dall'art. 1, commi 65 - 67della Legge n.
266/2005 e dalla deliberazione ANAC n. 163 del 22/12/2015, le stazioni appaltanti devono effettuare
il versamento del contributo a favore dell'Autorità calcolato sull'importo a base di gara e che detto
importo ammonta ad Euro 30,00.=;

2/3



PRESO ATTO inoltre che:

il codice CIG è 673957051A ;

in tema di oneri per la sicurezza, pur configurandosi la sussistenza di rischi interferenziali tali
da obbligare l’Amministrazione alla redazione del DUVRI, il RUP valuta la loro incidenza
economica pari a 0 (zero) in quanto fronteggiabili mediante adozione delle idonee soluzioni
organizzative illustrate nel documento medesimo;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la Deliberazione di C.C. n. 46 del 07/06/2016 di approvazione del bilancio di previsione 2016;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 14/12/2015 con la quale è stato approvato l'Assetto
Organizzativo 2016;
- la Determinazione del Segretario Generale n. 1119 del 29/12/2015 con la quale sono stati
individuati i Responsabili di Servizio e la n. 1120 del 29/12/2015 relativa invece alla "Nomina dei
Titolari di Posizione Organizzativa per l'anno 2016;

CONSIDERATO che il Peg 2016 è in corso di approvazione;

RITENUTO di provvedere in merito.

DETERMINA

di indire procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. B del D.Lgs. 50/2016 previa
pubblicazione di apposito avviso di indagine di mercato per l'affidamento in concessione dle
servizio di catering da svolgersi presso gli annessi di Villa La Magia per il periodo 01/01/2017
al 31/12/2018;

1.

di stabilire quale criterio di aggiudicazione il criterio dell'offerta migliore intendendosi per tale
quella più alta rispetto alla base d'asta fissata in € 30.000,00 oltre IVA, per un importo
complessivo a base d'asta di Euro 60.000,00, oltre IVA;

2.

di dare atto che sarà possibile, a giudizio insindacabile dell'Amministrazione Comunale,
laddove la normativa e giurisprudenza che si andrà a formare in vigenza del nuovo codice dei
contratti lo potranno consentire, procedere ad un rinnovo opzionale di 1 anno (quindi fino al
31/12/2019);

3.

di procedere attraverso l'utilizzo della piattaforma START;4.

di approvare il Capitolato Speciale di Appalto, l'avviso di indagine di mercato, il DUVRI, dando
atto che agli stessi potranno essere apportate le necessarie modifiche non sostanziali;

5.

di impegnare sul bilancio 2016, capitolo 1068“Spese per gare e appalti”, la somma di €
30,00 per il pagamento della tassa all'ANAC;

6.

di rinviare alla eventuale determina di aggiudicazione definitiva l'accertamento della relativa
entrata;

7.

di dare atto che non risultano attive, al momento, convenzioni CONSIP per i servizi assicurati
oggetto di gara e/o bandi sul MEPA;

8.

di dare che per il predetto servizio sono configurabili interferenze, ma che non generano oneri
economici;

9.

di dare atto che il CIG è 673957051A 10.

Data
29-06-2016

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

3/3


